



هدف گذاری ۸۴ میلیون دلاری صادرات پوشاک برای امسال



سخنگوی وزارت صمت از هدف گذاری ۸۴ میلیون دلاری صادرات پوشاک برای سال جاری خبر داد و این در حالی است که اتحادیه پوشاک قبلا ارزش صادرات سالانه پوشاک را ۱۳۰ تا ۱۴۰ میلیون دلار اعلام کرده و گفته بود که این رقم با روی کار آمدن طالبان کاهش پیدا کرده است.

امید قالیباف با اعلام حجم ۹ میلیارد دلاری بازار پوشاک، از رشد سه درصدی تولید پوشاک در هفت ماهه امسال نسبت به مدت مشابه سال قبل خبر داد و گفت که براساس اعلام اتحادیه پوشاک در این مدت ۱/۵ میلیارد دلار پوشاک قاچاق وارد کشور شده، هر چند برآوردهای مختلفی از میزان قاچاق پوشاک ارائه می شود.

وی همچنین الزام پوشاک به اخذ شناسه کالا را راهکار اصلی مبارزه با قاچاق دانسته و گفت که در مجموع تاکنون بیش از ۳۵۷ هزار شناسه برای گروه پوشاک صادر شده و با پیوستن سایر تولیدکنندگان برای دریافت شناسه مسیر برخورد با پوشاک قاچاق هموارتر می شود.

سخنگوی وزارت صمت ارزش صادرات هفت ماهه پوشاک را ۳۷ میلیون دلار عنوان و تاکید کرد هدف گذاری صادراتی پوشاک برای سال جاری ۸۴ میلیون دلار است. البته در نیمه دوم سال باید صادرات شتاب بیشتری بگیرد.

به گفته وی در حال حاضر ۷۵۸ واحد تولید پوشاک پروانه بهره برداری دارند و ۱۳ طرح بزرگ تولید پوشاک با پیشرفت بالای ۸۰ درصد در حال تکمیل است که به زودی افتتاح خواهند شد. در واحدهای صنفی - توزیعی بیش از ۲۵۱ هزار نفر و در واحدهای صنفی - تولیدی ۹۳ هزار نفر در حوزه پوشاک اشتغال دارند.

این اظهارات در حالی مطرح می شود که صنعت پوشاک در سال های اخیر با چالش های فراوان روبه رو شده است. از طرفی مشکلات معیشتی منجر به افت تقاضا در این بخش شده و از طرف دیگر طبق اعلام اتحادیه تولیدکنندگان و فروشندگان پوشاک تهران، صادرات پوشاک ناچیز است. کل صادرات بخش

نساجی، پوشاک و کفش در سال گذشته ۸۰۱ میلیون دلار بوده که معادل ۱/۶ درصد کل صادرات غیرنفتی بوده است. بر این اساس سهم پوشاک به تنهایی، از صادرات غیرنفتی بسیار ناچیز است.

تابستان امسال نیز افتخاری، عضو هیات مدیره اتحادیه تولیدکنندگان و فروشندگان پوشاک تهران، ارزش صادرات پوشاک از ایران را سالانه ۱۳۰ تا ۱۴۰ میلیون دلار عنوان کرده و گفته بود از سال گذشته به دلیل روی کار آمدن طالبان بخشی از صادرات که به افغانستان انجام می شد کاهش پیدا کرده است.

مساله مهم دیگر نیز روش های نوین قاچاق پوشاک مثل فروش کیلویی از بنگلادش، فروش در درگاه های آنلاین و غیره است که در مقاطع مختلف رواج پیدا می کند. همچنین از سال ۱۳۹۷ واردات پوشاک ممنوع شده و از سال ۱۳۹۹ نیز مجوز فعالیت شرکت های خارجی در ایران تمام شده است، اما همچنان با این برندها که قاچاق محرز هستند و در کشور عرضه می شوند، برخورد نمی شود.

صنایع غذایی و خوراکی بیشترین تورم را تجربه کردند

در فصل قبل (۱۲/۵ درصد)، ۱۴/۸ واحد درصد کاهش داشته است. به عبارتی، میانگین قیمت دریافتی توسط تولیدکنندگان محصولات صنعتی به ازای تولید کالاهای خود در داخل کشور، در فصل تابستان ۱۴۰۱ نسبت به فصل قبل، ۲/۳ درصد کاهش دارد.

در این فصل بیشترین تورم فصلی با ۲۳/۲ درصد مربوط به گروه «ساخت محصولات دارویی، مواد شیمیایی مورد استفاده در داروسازی و محصولات دارویی گیاهی» و کمترین تورم فصلی با ۱/۷ درصد مربوط به گروه «ساخت منسوجات» است.

در این فصل شاخص گروه های «ساخت کُک و فرآورده های حاصل از پالایش نفت» و «ساخت فلزات پایه» با ۹/۶ درصد و گروه «ساخت مواد شیمیایی و فرآورده های شیمیایی» با ۳/۷ درصد با کاهش مواجه بوده اند.

طبق گزارش مرکز آمار ایران پیرامون تورم تولیدکننده و شاخص قیمت تولیدکننده، صنایع غذایی و خوراکی بیشترین تورم را در قیاس با سایر بخش ها با یک فاصله معنادار، دارا بوده اند.

مرکز آمار ایران با انتشار گزارشی درباره شاخص قیمت برای تولیدکنندگان، از کاهش تورم برای تولیدکننده در تابستان امسال خبر داده است.

در فصل تابستان ۱۴۰۱، شاخص قیمت تولیدکننده بخش صنعت ۷۵۰/۹ بوده است که نسبت به فصل قبل (تورم فصلی) ۲/۳ درصد کاهش، نسبت به فصل مشابه سال قبل (تورم نقطه به نقطه) ۳۰/۱ درصد افزایش و در چهار فصل منتهی به فصل جاری نسبت به دوره مشابه سال قبل (تورم سالانه) ۴۰/۴ درصد افزایش داشته است.

در فصل تابستان ۱۴۰۱، درصد تغییرات شاخص قیمت تولیدکننده بخش صنعت نسبت به فصل قبل (تورم فصلی) ۲/۳- درصد است که در مقایسه با همین اطلاع



تعرفه صادرات کیف و کفش به اوراسیا صفر می‌شود



آن، انجام خواهد داد. پیمان پاک همچنین به انجام آسیب‌شناسی کامل در حوزه صادرات جهت به‌دست آوردن بازارهای دائمی و جدید برای توسعه صادرات تمام محصولات ایرانی خبر داد. بر اساس اعلام سازمان توسعه تجارت، در این نشست همچنین مقرر شد که شرایط برای حضور شرکت‌های معتبر در این حوزه و اتحادیه علاوه بر نمایشگاه روسیه، در نمایشگاه‌های مطرح کشور ترکیه و کشورهای آفریقایی، آنهم با حمایت سازمان توسعه تجارت فراهم شود.

رئیس سازمان توسعه تجارت می‌گوید تعرفه صادرات کیف و کفش به کشورهای عضو اتحادیه اوراسیا به‌زودی صفر می‌شود.

علی‌رضا پیمان‌پاک با اشاره به اینکه سازمان توسعه تجارت اقدامات لازم را برای توسعه بازار و حل مشکلات تجار انجام می‌دهد، افزود: رویکرد رئیس جمهوری این است که تقویت و توسعه فعالیت‌های شرکت‌ها و مجموعه‌های غیرنفتی باعث افزایش صادرات می‌شود.

به گزارش ایسنا، در این راستا مشوق‌های صادراتی برای گرفتن بازارهای هدف توسط شرکت‌ها و تجار ایرانی، تا آخر سال تصویب می‌شود. رئیس سازمان توسعه تجارت ایران از حل مشکلات ارزی، گمرکی، مرکز دیو و نمایشگاه‌ها برای فعالان صنعت کفش و تولیدکنندگان و صادرکنندگان صنایع نساجی، پوشاک و محصولات چرمی خبر داد و بر حضور فعالان این حوزه در نمایشگاه کفش روسیه در اسفندماه و برگزاری نشست‌های B2B با حمایت‌های این سازمان تاکید کرد. وی در ادامه اعلام کرد که این سازمان همکاری‌های لازم را با این اتحادیه برای حضور در کشور عمان و به‌دست آوردن بازارهای جدید از طریق این کشور برای توسعه صادرات محصولات و تولیدات داخلی در حوزه کیف و کفش و مشتقات

آغاز تدوین دستورالعمل نوسازی و بازسازی صنایع کشور

هستیم تا فرآیندها و شاخص‌های دقیق و کارشناسی را با همراهی خود صنعتگران به منظور طراحی بهینه مدل نوسازی و بازسازی صنایع شناسایی و عملیاتی کنیم. کارگروه طرح نوسازی و بازسازی صنایع کشور بر پایه مصوبه هیئت دولت و در اجرای بند «ح» ماده ۴۶ قانون برنامه ششم توسعه برای عملیاتی کردن طرح نوسازی و بازسازی صنایع کشور با مسئولیت ایدرو به دستور وزیر صمت تشکیل شده است.

طبق مصوبه هیئت دولت، وزارت جهاد کشاورزی، وزارت ارتباطات، بانک مرکزی، سازمان برنامه و بودجه، سازمان حفاظت محیط زیست، سازمان استاندارد، معاونت علمی ریاست جمهوری و اتاق بازرگانی و صنایع و معادن اعضای این کارگروه هستند. بر اساس برآوردهای اولیه بیش از ۲۰ هزار واحد صنعتی در کشور نیازمند بازسازی و نوسازی است.

در این جلسه تشکیل کمیته فنی صنعت و کشاورزی به‌منظور هماهنگی و یکپارچگی سیاست‌گذاری در حوزه نوسازی و بازسازی واحدهای صنعتی دارای مجوز از وزارت صمت، جهاد کشاورزی و نظام صنفی پیشنهاد شد.

همچنین استفاده از منابع صندوق ملی محیط زیست برای اعطای تسهیلات به واحدهای صنعتی که نوسازی و بازسازی آن‌ها در کاهش آلاینده‌های زیست محیطی موثر است، با تایید ایدرو مطرح شد.

در دومین نشست کارگروه همچنین مقرر شد به‌منظور پوشش کامل اولویت‌های رشته‌ای بند «الف» ماده ۴۶ برنامه ششم توسعه در حوزه کشاورزی، وزارت جهاد کشاورزی نسبت به تکمیل این رشته‌های فعالیتی و ارائه آن اقدام کند.

معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت از آغاز تدوین دستورالعمل نوسازی و بازسازی صنایع کشور خبر داد.

به گزارش تسنیم، کارگروه طرح نوسازی و بازسازی صنایع کشور در دومین نشست خود با حضور نمایندگان دستگاه‌های مختلف دستورالعمل نوسازی و بازسازی صنایع کشور را بررسی کرد.

در این جلسه علی‌نبوی معاون وزیر صمت و رئیس هیئت عامل ایدرو گفت: به‌دنبال آن





وضعیت نگران کننده بنگاههای اقتصادی



تحلیل کارشناسان مرکز پژوهش‌های اتاق ایران از وضعیت بنگاههای اقتصادی در شامخ مهرماه، هشدارآمیز بوده و حاکی از این است که در این ماه، باز هم رکورد بالاترین و پایین‌ترین شامخ به صنایع فلزی و پوشاک و چرم رسیده است. گزارش مرکز پژوهش‌های اتاق ایران از رسیدن شامخ مهرماه به ۵۰/۱۹ واحد (مرز رونق و رکود) حکایت داشت. اتفاقی که از نظر فعالان اقتصادی، کاهش فروش در اثر افت قدرت خرید متقاضیان، ناآرامی‌ها و قطعی اینترنت جزو عامل اصلی آن بود. اعداد شامخ کل به دست آمده برای مهرماه و تیرماه، کمترین اعداد شامخ کل اقتصاد از ابتدای سال جاری (به‌جز فروردین) است و به‌طور کلی اعداد شامخ کل به دست آمده از ابتدای سال، بهبود قابل توجهی را در محیط کسب‌وکار نشان نمی‌دهند.

تداوم این وضعیت می‌تواند اثرات نامطلوب زیادی بر متغیرهای کلان اقتصاد به همراه داشته باشد. در این میان، عدد به دست آمده برای زیرشاخص قیمت خرید مواد اولیه یک افزایش شدید را نشان می‌دهد (۷۱/۸۰). این روند افزایشی در تمام ۶ ماهه سال جاری گزارش شده است. تداوم روند افزایش بهای مواد اولیه می‌تواند در ماه‌های آینده به شکل افزایش بهای تمام‌شده کالای تولیدی و در نهایت افزایش نرخ تورم خود را نشان دهد.

شامخ صنعت در مهرماه ۱۴۰۱، یک افزایش جزئی را نشان می‌دهد. البته این شاخص هم در بخش فروش داخلی و هم در صادرات با افت روبه‌رو بوده است (به ترتیب ۴۳/۹۳ و ۴۸/۷۱). همچنین افزایش شدید بهای مواد اولیه از مهم‌ترین مسائلی است که در شامخ صنعت در مهرماه نیز به چشم می‌خورد. این افزایش از ماه گذشته بیشتر گزارش شده است.

مهم‌ترین دلیل این موضوع را می‌توان با افزایش نرخ ارز مرتبط دانست، چراکه قیمت نرخ ارز آزاد از مهم‌ترین عوامل تعیین‌کننده قیمت مواد اولیه صنعتی محسوب می‌شود که طی مهرماه افزایش ۷ درصدی را تجربه کرده است. همچنین میزان سفارشات جدید کاهش قابل توجهی داشته است. این موضوع می‌تواند تولید و فروش در ماه‌های آتی را به شدت تحت تاثیر قرار دهد. از سوی دیگر، موجودی مواد اولیه نیز تغییری نسبت به ماه گذشته نشان نمی‌دهد.

افت قابل ملاحظه در فعالیت اقتصادی برخی گروه‌ها در پیمایش مهرماه شامخ، در میان صنایع مورد بررسی صنایع فلزی بیشترین عدد را به خود اختصاص داده است (۶۰/۹). در شامخ شهریورماه نیز بیشترین عدد متعلق به این گروه بود (۵۹/۴). شامخ مهرماه گروه صنایع فلزی نسبت به ماه گذشته افزایش نشان می‌دهد که به معنی تداوم رشد فعالیت‌های این صنعت طی سه ماه گذشته است. پ

س از صنایع فلزی، شامخ گروه وسایل نقلیه و قطعات وابسته (۵۶/۸) و گروه فرآورده‌های نفت و گاز (۵۶) در جایگاه‌های بعدی قرار می‌گیرند. در بررسی شامخ گروه فرآورده‌های نفت و گاز یک افزایش ۹ واحدی نسبت به شهریورماه مشاهده می‌شود که به معنای این است به دنبال افت اندک فعالیت‌ها در شهریورماه، در مهرماه یک افزایش قابل توجه در کسب‌وکار این گروه گزارش شده است. شامخ به دست آمده برای گروه‌های ماشین‌سازی و لوازم‌خانگی (۵۳) و لاستیک

و پلاستیک (۵۲/۵) حاکی از بهبود جزئی در مهرماه نسبت به ماه قبل است. گروه چوب، کاغذ و مبلمان نیز با عدد ۵۴/۸ نسبت به ماه گذشته با عدد ۴۳ افزایش قابل ملاحظه‌ای را تجربه کرده است. شامخ صنایع پوشاک و چرم (۴۱/۶)، مانند ماه گذشته کمترین میزان در میان صنایع مختلف را به خود اختصاص داده است که نشان از افت قابل ملاحظه در فعالیت اقتصادی این گروه‌ها دارد. مدیران خرید گروه شیمیایی نیز افت اندک در فعالیت‌های خود را گزارش کرده‌اند (۴۶/۷). عدد شامخ گروه صنایع غذایی نیز حاکی از عدم تغییر وضعیت این گروه نسبت به ماه گذشته است (۴۹/۹).

پوشاک و چرم تحت تاثیر افزایش تورم و قدرت خرید خانوارها تداوم فقرنشینی گروه پوشاک و چرم در میان سایر گروه‌ها در شامخ مهرماه (۴۰/۴) از دیگر موضوعاتی است که گزارش شده است. شامخ شهریورماه این گروه نیز همین وضعیت را نشان داده بود (۴۱/۶).

این اعداد نشان از تداوم تنزل محیط کسب‌وکار در این گروه طی سه ماه گذشته داشته و افت در مهرماه نسبت به شهریورماه بیش از تنزل شهریورماه نسبت به مردادماه بوده و این موضوع با افت ۱/۲ واحدی شامخ مشاهده می‌شود. میزان تولید در شهریورماه نسبت به ماه گذشته به شدت کاهش یافته (۳۵/۷) که بیشترین کاهش تولید در میان صنایع مختلف است.

سفارشات جدید نیز با شدت زیادی افت داشته است (۲۸/۶). سرعت تحویل سفارشات جدید افزایش یافته (۵۷/۱) و موجودی مواد اولیه به میزان قابل توجهی افزایش یافته است (۵۷/۱).

همچنین اعداد به دست آمده برای این صنعت دلالت بر افت قابل ملاحظه در فروش (۲۸/۶) و کاهش بسیار در میزان صادرات (۳۵/۷) دارد. صنعت پوشاک و چرم به شدت تحت تاثیر افزایش تورم و قدرت خرید خانوارهاست.

از سوی دیگر افزایش نرخ ارز نیز واردات مواد اولیه مورد نیاز این گروه را تحت تاثیر قرار داده است. بر اساس جدیدترین گزارش مرکز آمار ایران نرخ تورم نقطه‌ای در مهرماه ۱۴۰۱ به عدد ۴۸/۶ درصد رسیده است؛ یعنی خانوارهای کشور به طور میانگین ۴۸/۶ درصد بیشتر از مهر سال ۱۴۰۰ برای خرید «مجموعه کالاها و خدمات یکسان» هزینه کرده‌اند. با چنین شرایطی می‌توان افت مداوم صنعت پوشاک و چرم را تا حدود زیادی به قدرت خرید خانوارها مرتبط دانست. موضوعی که به نظر می‌رسد به کسب‌وکارهای این گروه در آینده کوتاه آسیب جدی وارد کرده و احتمالاً شرایط مذکور تشدید شود.



کدام واحدهای تولیدی ملزم به ثبت میزان تولید شدند؟

معاون امور صنایع سازمان صنعت، معدن و تجارت استان تهران اعلام کرد که واحدهای تولیدی منتخب از جمله انواع کاغذ، کارتن، نئوپان، پودر شوینده، انواع سواری و... باید مقادیر تولید شهریور و مهرماه سال جاری خود را در سامانه ثبت کنند.

به گزارش ایسنا، محمد رسول محمدیان اظهار کرد: براساس ابلاغیه وزارت صمت، اظهار تولید واحدهای تولیدی در سامانه جامع تجارت با اولویت واحدهای منتخب برای ثبت اظهار تولید سال ۱۴۰۱ ضروری است.

به گفته وی گروه منتخب شامل انواع کاغذ، کارتن، نئوپان، پودر شوینده، انواع سواری، دوده، روغن موتور تصفیه اول، خودروهایی سنگین (کامیون، کامیونت و کشنده)، کولر آبی، ماشین لباسشویی، فولاد خام، کاندمس، کنسانتره زغال سنگ، ایف‌اکریلیک، تراکتور و کمباین است.

این مقام مسوول همچنین تاکید کرد که واحدهای تولیدی استان باید مقادیر تولید شهریور و مهرماه سال جاری خود را در سامانه ثبت کنند و ارائه خدمات به متقاضیان منوط به ثبت اظهار تولید خواهد بود. معاون امور صنایع تهران هدف این طرح را اجرای قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز و قانون بهبود مستمر محیط کسب و کار عنوان کرد.

قیمت کالاهای اساسی بر اساس یارانه دریافتی زمان تولید تعیین شود

با رای هیات عمومی دیوان عدالت اداری مقرر شد که قیمت‌گذاری کالاهای اساسی براساس یارانه دریافتی زمان تولید تعیین شود. به دنبال شکایت از وزارت صنعت، معدن و تجارت و درخواست ابطال نامه شماره ۵۳۳۰۵/۶۰ مورخ ۲۳/۰۲/۱۴۰۱ معاون تجارت و خدمات وزارت صنعت، معدن و تجارت که بر اساس آن مقرر شده است براساس تصمیم ستاد تنظیم بازار نرخ جدید کالاهای اساسی (روغن نباتی، گوشت، مرغ، لبنیات و تخم‌مرغ) را به کالاهایی که در زمان قبل از صدور اطلاعیه ستاد تنظیم بازار تولید شده‌اند تسری داده، در حالی که این تولیدکنندگان از دولت یارانه تولید دریافت کرده بودند و قیمت کالاهای می‌بایست با احتساب یارانه دریافتی و با نرخ قبل از تاریخ تعیین شده محاسبه و روی کالا درج شود. هیات عمومی دیوان عدالت اداری به این شکایت رسیدگی و رای به ابطال مقرر مذكور صادر کرد.

هنوز شهرک صنعتی مشترک نداریم

شهرک صنعتی مشترک شده است. علی‌رغم این فعالیت دفاتر تبادل فناوری در شانگهای خبر داد و گفت: بنگاه‌های کوچک و متوسط به نوعی به بنگاه‌های چینی متصل می‌شوند، اما محدودیت‌های سفر به دلیل کرونا باعث شده این تبادل کمتر به شکل حضوری انجام شود.

وی افزود: تبادل فناوری با آلمان هم امسال اجرایی شده و در حال حاضر ۲۳ بنگاه کوچک و متوسط در آلمان حضور پیدا کردند، با فناوری بنگاه‌های توسعه یافته آلمان آشنا شدند و توانستند نمایندگی‌های مختلف این کشور را دریافت کنند و اقداماتی نیز برای صادرات داشته باشند.

رسولیان در ادامه از حضور ایران در اجلاس صنایع کوچک کشورهای دنیا در لهستان که به زودی برگزار می‌شود خبر داد و ابراز امیدواری کرد که با استفاده از این فرصت، صنایع کوچک از اقدامات دنیا در این حوزه بیشتر استفاده کنند و تبادل فناوری با این کشورها گسترش پیدا کند.

رئیس سازمان صنایع کوچک و شهرک‌های صنعتی با اشاره به امضای تفاهم‌نامه با ترکیه، اظهار کرد: به زودی یک تیم اقتصادی عازم ترکیه خواهد شد. برای ساخت شهرک صنعتی مشترک در مرز نیازمند مجموعه اقدامات قانونی است. اما با ارمنستان، ترکیه و عراق صحبت‌هایی در زمینه ساخت شهرک صنعتی مشترک شده است. نقاطی در داخل کشور و مرزها پیشنهاد شده، اما هنوز جمع‌بندی که چارچوب کاری را مشخص کند صورت نگرفته است. در جلسات با ترکیه هم برخی مناطق برای فعالیت بنگاه‌های اقتصادی آنها پیش‌بینی شده است.

رئیس سازمان صنایع کوچک و شهرک‌های صنعتی ایران از تبادل فناوری با چین و آلمان خبر داد و گفت: ساخت شهرک صنعتی مشترک در مرز نیازمند مجموعه اقدامات قانونی است، اما با ارمنستان، ترکیه و عراق صحبت‌هایی در زمینه ساخت





افزایش ۲/۵ برابری واردات محصولات نساجی با پیمان سپاری ارزی

نقض می‌کند. در نتیجه اجرای این سیاست، صادرات ۲ میلیارد دلاری محصولات نساجی در سال ۹۷ به ۶۸۰ میلیون دلار در سال ۱۴۰۰ کاهش پیدا کرده و در مقابل، واردات از ۷۰۰ میلیون دلار به یک میلیارد و ۶۵۰ میلیون رسیده است که ۷۶۵ میلیون دلار آن مربوط به واردات پارچه بوده است.

وی با بیان اینکه این آمار و ارقام نشان می‌دهد، که این سیاست بیشتر از آنکه از تولیدکننده و صادرکننده حمایت کند از واردکننده حمایت کرده است، اضافه کرد: در حال حاضر، کارخانه‌های تولید پارچه با ظرفیت کامل فعالیت نمی‌کنند و بسیاری از آن‌ها تعطیل شده و یا ظرفیت تولید خود را کاهش داده‌اند.

وی با طرح این سوال از که چه اتفاقی باعث شده به صادرکننده به واردکننده تبدیل شویم، افزود: اتفاقی که با اجرای این سیاست رخ داده، ایجاد رانت ۲۰ درصدی برای واردکننده است؛ زیرا به واردکننده ارز نیمایی ۲۷ هزار تومانی تخصیص می‌دهند که ۲۰ درصد زیر قیمت بازار است و در مقابل تولیدکننده باید مواد اولیه خود را با دلار ۳۳ هزار تومانی که قیمت روز بازار است، تهیه کند. علاوه بر رانتهی که به واسطه اجرای این سیاست برای واردکننده ایجاد شده است، مشوق‌های صادراتی که کشور مبدا واردات نیز برای تولیدکنندگان و صادرکنندگان خود در نظر گرفته است، صرفه اقتصادی واردات را افزایش داده و قدرت رقابت را از تولیدکننده داخلی سلب کرده است.

وی با بیان اینکه اجرای هر سیاستی بعد از چند سال نیاز به بازنگری و اصلاح دارد، تاکید کرد: سیاستگذار چند سال پس از اجرای هر سیاستی که اتخاذ می‌کند، باید آن سیاست را ارزیابی کند تا مشخص شود که این سیاست تا چه اندازه موفق بوده و تا چه میزان به اهداف موردنظر رسیده است و اگر آن اهداف محقق نشده است، آن سیاست به گونه‌ای اصلاح شود که از تولید و صادرات حمایت کند؛ موضوعی که در مورد سیاست پیمان سپاری ارزی با توجه به آسیبی که به تولید وارد شده است، ضروری است.

به گفته مباشر، اگر سیاست‌ها اصلاح نشود و روند صادرات تسهیل نشود، تولیدکننده نیز نمی‌تواند با ظرفیت کامل تولید کند و این موضوع برخلاف سیاست حمایت از تولید است.



عضو هیئت مدیره انجمن صنایع نساجی ایران گفت: سیاست پیمان سپاری ارزی که از سال ۹۷ با هدف حمایت از تولید و مدیریت بازار ارز اجرایی شده متأسفانه کاهش تولید و صادرات و افزایش ۲ و نیم برابری واردات را در صنعت نساجی رقم زده است.

محمد مهدی مباشر در گفت‌وگو با خبرنگار صداوسیما با بیان اینکه صنعت نساجی، صنعتی صادرات محور است، افزود: اتخاذ هر نوع سیاست ارزی تأثیر مستقیم بر تولید و صادرات در این صنعت دارد و اگر تدوین و اجرای این سیاست‌ها به درستی انجام نشود، توان تولید و قدرت رقابت تولیدکنندگان را کاهش می‌دهد.

وی با اشاره به اجرای سیاست پیمان سپاری ارزی که پس از تشدید تحریم‌ها و نابسامانی بازار ارز از سال ۱۳۹۷ با هدف مدیریت این بازار اجرا شد، گفت: زمانی که قرار بود این سیاست اجرایی شود، سیاستگذار هدف آن را توسعه صادرات غیرنفتی، افزایش تولید داخلی و جلوگیری از واردات کالاهای غیرضروری اعلام کرد، اما آمار و ارقامی که از واردات و بررسی توان تولید کشور وجود دارد، این گزاره را



«دستفروشی» کسب‌وکار رسمی می‌شود

رسمی و در چارچوب خواسته‌های شهرداری‌ها تبدیل می‌شود. وی افزود: صاحبان این مشاغل با ارائه کد ملی می‌توانند مجوز کسب‌وکار دریافت کنند.



رئیس مرکز بهبود کسب‌وکار وزارت اقتصاد گفت: با اعطای شناسه یکتا به دستفروشان، حرفه دستفروشی به‌عنوان کسب‌وکار رسمی معرفی می‌شود. به گزارش خبرنگار تسنیم، امیر سیاح با بیان اینکه از دیروز مرحله اجرایی ساماندهی کسب‌وکار دستفروشان سطح شهر تهران آغاز شده است، افزود: با همکاری شهرداری تهران مکان مناسب و ایمنی در اختیار این گروه قرار خواهد گرفت. همچنین مقرر شده است بانک مرکزی دستگاه پوز برای این مشاغل در نظر بگیرد. رئیس مرکز ملی پایش و بهبود محیط کسب‌وکار وزارت اقتصاد گفت: با کمک شهرداری‌ها و وزارت کار، شغل دستفروشی از حرفه کاذب و مزاحم به شغل مفید و



تولید سالانه ۱۰۰ میلیون متر مربع انواع موکت در کشور



مورد استفاده در این صنعت داخلی است؛ اما در حوزه ماشین آلات، وابسته به واردات هستیم و تولیدات داخلی در این حوزه به ۵ درصد هم نمی‌رسد. وی با انتقاد از متناسب نبودن ساختار شرکت‌های تولیدی با بازارهای جهانی و اثر آن بر تولید در این صنعت افزود: اگر سرمایه شرکتی بین ۱۰ تا ۵۰ میلیون دلار باشد، آن شرکت توجه اقتصادی برای تولید دارد و اگر این رقم بالاتر از ۱۰۰ میلیون دلار باشد، قدرت رقابت در بازارهای جهانی را خواهد داشت؛ اما ارزش ذاتی شرکت‌های داخلی در این صنعت کمتر از ۱۰ میلیون دلار است و به همین علت با وجود ظرفیت تولید، صرفه اقتصادی برای تولید وجود ندارد. رئیس کمیته موکت و کفپوش انجمن صنایع نساجی ادامه داد: برای آنکه این شرکت‌ها بتوانند در مقیاس جهانی فعالیت و تولید کنند، باید با هم تجمیع شوند تا دسترسی به بازارهای جهانی برای آن‌ها فراهم شود.

رئیس کمیته موکت و کفپوش انجمن صنایع نساجی گفت: از حدود ۵۰ شرکت فعال در تولید موکت و کفپوش، تنها ۳۰ شرکت به صورت کامل فعالیت می‌کنند که میانگین تولید سالانه آنها هم اکنون ۱۰۰ میلیون متر مربع است. رضا اله وردی در گفت‌وگو با خبرنگاری صداوسیما با بیان اینکه قدمت صنعت موکت در کشور به حدود ۵ دهه می‌رسد، افزود: هم اکنون، ۲۰۰ میلیون متر مربع ظرفیت مستقر تولید دو نوع موکت سوزنی (نمدی) و تافتینگ (پرز بلند) در کشور است که از این میزان، حدود ۵۰ میلیون متر مربع مربوط به ظرفیت تولید موکت تافتینگ و ۱۵۰ میلیون متر مربع نیز مربوط به موکت سوزنی است. وی افزود: با وجود ظرفیت تولید و فرصت‌های صادراتی در این صنعت، هیچ‌گاه از ظرفیت مستقر کنونی در صنعت موکت به صورت کامل بهره‌برداری نشده و همیشه کمتر از توان داخلی در این صنعت، تولید کرده ایم، به طوری که میانگین تولید در سال‌های اخیر ۱۰۰ میلیون متر مربع، یعنی نصف ظرفیت مستقر در این صنعت بوده است.

وی با اشاره به بازار مصرف موکت در کشور نیز گفت: بازار مصرف داخل کشور براساس آخرین آمارها، در شرایط عادی حدود ۷۰ و حداکثر ۸۰ میلیون متر مربع است و مازاد مصرف داخلی نیز به کشورهای همسایه صادر شده است. وی با اشاره به از رده خارج شدن برخی از شرکت‌های تولیدی در این صنعت گفت: به علت آنکه در یک دهه گذشته نتوانستیم از ظرفیت تولید صنعت موکت در کشور استفاده کنیم، بعضی شرکت‌های تولیدی تعطیل شده و دستگاه‌ها و ماشین آلات خود را به دیگر کشورها فروخته‌اند؛ این در حالی است که می‌توانستیم از ظرفیت این صنعت برای صادرات در منطقه استفاده کنیم.

اله‌وردی با اشاره به تأمین مواد اولیه و ماشین آلات و تجهیزات در این صنعت نیز گفت: در تأمین مواد اولیه این صنعت مشکلی وجود ندارد و ۹۵ درصد مواد اولیه

ارز تولیدکنندگان، تأمین شد

داشته است همچنین شرکت‌های بورسی که بیش از ۵۰ درصد تولید را در اختیار دارند در مهر امسال در مقایسه با سال گذشته ۷/۷ درصد رشد تولید داشته‌اند. رشد اقتصادی کشور نیز بیش از ۳ درصد بوده است. او بیان کرد: رشد تولید شرکت‌های بورسی در تیر ۸/۵ درصد، در مرداد ۴/۶ درصد و در شهریور ۵/۶ درصد بوده است که بررسی این آمارها نشان می‌دهد وضعیت تولید خوب بوده است. وزیر صمت بیان کرد: صادرات در ۶ ماه ابتدای امسال ۱۳ درصد رشد داشته است. وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشاره به اصلاح برخی زیرساخت‌ها بیان کرد: این مساله موجب بروز اتفاقات خوبی در حوزه تولید شد، همه سهمیه‌ها در حوزه فلزات و فولاد برداشته و مشکل مواد اولیه در بخش فولاد حل شد. وی با بیان اینکه در فعالان اقتصادی امید ایجاد شده است، گفت: این موضوع باید تقویت شود؛ زیرا اقدامات خوبی انجام شده که یکی از آنها تأمین مالی زنجیره‌ای است.

وزیر صنعت، معدن و تجارت با بیان اینکه افزایش نرخ ارز، عملیات روانی است و کمبودی در ارز نیمایی وجود ندارد، گفت: تولیدکنندگان می‌توانند ارز مورد نیاز خود را از بازار نیمایی تأمین کنند، بنابراین افزایش قیمت‌ها قابل پذیرش نیست.

به گزارش خبرنگاری فارس، سیدرضا فاطمی‌امین اظهار کرد: رصد ثبت سفارش‌ها و تخصیص ارز حاکی از آن است که در بازار نیمایی کمبود ارز وجود ندارد و واردکنندگان می‌توانند بگویند که در مقایسه با ۶ ماه و یک‌سال قبل وضعیت تخصیص ارز بهتر شده است.

او با تأکید بر اینکه اصناف و تولیدکنندگان با وجود تحریکات و عملیات رسانه‌ای دشمنان عملکرد خوبی داشته‌اند، تصریح کرد: اصناف تحت‌تأثیر جنگ روانی دشمن قرار نگرفته‌اند.

فاطمی‌امین گفت: اقتصاد محوری‌ترین موضوع کشور است، بررسی شاخص‌های تولید حاکی از روند مطلوب است، به طوری که در اغلب محصولات افزایش تولید ثبت شده است. وزیر صمت اظهار کرد: صنعت در بهار امسال رشد ۱/۵ درصدی



لزوم اصلاح آیین نامه مشاغل سخت و زیان آور

بخش خصوصی با حضور اعضای دولت، مجلس شورای اسلامی، روسای اتاقها و مدیران عامل شرکت‌های برتر خصوصی و تعاونی، بر اساس گزارش پایش، سند توسعه تعاون که در سال ۱۳۹۲ از سوی دولت به تصویب رسیده، در مجموع ۲۱ درصد آن اجرایی شده است.

رئیس کمیسیون اقتصاد مجلس عنوان کرد که اتاق تعاون در این مورد خوب عمل کرده و ضرورت دارد دولت هم پای کار بیاید. حسین سلاح‌ورزی، قائم‌مقام دبیر شورای گفت‌وگو نیز در بخش دیگر این نشست به ناعادلانه بودن شاخص‌های تعدیل اشاره و اضافه کرد که اعلام این شاخص از سوی سازمان برنامه و بودجه با تاخیر صورت گرفته است.

وی عنوان کرد که متأسفانه به‌رغم بررسی این موضوع در کارگروه‌های تخصصی، سازمان برنامه و بودجه به مکاتبات پاسخ نداد یا اعلام کرد که قادر به تصمیم‌گیری نیست. پورابراهیمی، رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس نیز اشاره کرد که برای حل مشکل مذکور می‌توان از دو راه حل استفاده کرد؛ اول ورود مجلس به موضوع با هدف پیگیری علت اجرایی نشدن قانون از طرف سازمان و دوم، پیگیری از طریق مصوبه شورای گفت‌وگو. اصلاح آیین‌نامه و قانون مشاغل سخت، موضوع دیگری بود که از سوی قائم‌مقام دبیر شورای گفت‌وگو مطرح شد.

در این خصوص عنوان شد که بازنشستگی‌های پیش از موعد ۴۷ درصد بازنشستگی‌ها را تشکیل می‌دهند و این موضوع تهدیدی برای سازمان تامین اجتماعی محسوب می‌شود.

نماینده سازمان تامین اجتماعی نیز درخواست کرد که شرط سنی و دوره ارفاقی باید اصلاح شود. تولایی، رئیس کمیسیون مالیات اتاق ایران نیز در این باره عنوان کرد: کوتاه‌ترین مسیر با کمترین آسیب این است که این موضوع با اصلاح آیین‌نامه، قاعده‌مند و عناوین شغلی سخت و زیان‌آور بازنگری شود. کارفرمایان نیز در این نشست عنوان کردند که ۹۰ درصد بازنشستگی‌ها در قالب مشاغل سخت، در گروه «الف» است که ماهیت سخت و زیان‌آور ندارند.



اهداف مهم آیین‌نامه مشاغل سخت و زیان‌آور که شامل ایمن‌سازی کارگاه‌ها، ایجاد مشاغل جدید از طریق جایگزینی افراد جدید و بازنشستگی افراد واقعی است، محقق نشده است و بر این اساس، آیین‌نامه مذکور نیازمند ایجاد اصلاحات در آن است.

در نشست شورای گفت‌وگو مطرح شد که بازنشستگی‌های پیش از موعد سهمی نزدیک به ۵۰ درصد از کل بازنشستگی‌ها دارند و این موضوع سبب ایجاد فشار بر سازمان تامین اجتماعی می‌شود. آخرین وضعیت سند توسعه تعاون و چرایی عدم اجرای آن نیز در این نشست مورد بررسی قرار گرفت.

در این نشست، عدم اجرای سند توسعه تعاون مورد اشاره قرار گرفت و این خصوص تصمیم گرفته شد که تصویب نهایی آن در کمیسیون اقتصادی مجلس صورت گیرد. ناعادلانه بودن فرمول تعیین شاخص‌های تعدیل موضوع دیگری بود که از سوی نمایندگان اتاق‌ها مطرح شد.

بر این اساس شاخص‌ها باید بر مبنای نرخ تورم واقعی باشند و لازم است این شاخص‌ها به‌موقع اعلام شوند.

به گزارش اتاق ایران، در صد و چهاردهمین نشست شورای گفت‌وگوی دولت و

حذف مترآژ، مساحت و ابزار کار از شروط صدور پروانه‌های صنفی



این جرم، هماهنگی لازم به‌عمل آمده است. بر این اساس متقاضیان پروانه‌های صنفی در صورت مواجهه با مطالبه شرطی مازاد بر آنچه در درگاه ملی مجوزها (MOJAVEZ.IR) ثبت شده، می‌توانند به‌صورت کاملاً غیرحضور و از تلفن همراه خود در صفحه مربوط به آن مجوز در درگاه ملی مجوزها شکایت خود را ارسال کنند تا پیگیری شود.

درگاه ملی مجوزهای کشور با اشاره به حذف شروط مترآژ، مساحت واحد صنفی و ابزار کار، از شروط صدور پروانه‌های صنفی اعلام کرد: هرگونه مطالبه این شروط برای صدور مجوز تخلف است. درگاه ملی مجوزهای کشور طی اطلاعیه‌ای خطاب به کسبه و علاقه‌مندان به کسب‌وکارهای صنفی اعلام کرد: با تصویب شصت و هفتمین جلسه هیات مقررات‌زایی، شروط مترآژ، مساحت واحد صنفی و ابزار کار، از شروط صدور پروانه‌های صنفی حذف شده‌است و هیچ‌کس حق ندارد برای صدور پروانه کسب، چنین شروطی را از متقاضی مطالبه کند. در این اطلاعیه تأکید شده‌است: روسای محترم اتحادیه صنفی عنایت داشته باشند، مطالبه شرطی از متقاضیان پروانه صنفی، بیش از آنچه در درگاه ملی مجوزهای کشور (MOJAVEZ.IR) قید شده، به حکم ماده هفت قانون اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی، جرم است و با دستگاه قضایی بابت پیگرد مرتکبین



احتمال صفر شدن تعرفه گمرکی میان ایران و ۵ کشور



روسیه، ارمنستان و قرقیزستان است. از کالاهایی که میان کشورهای این اتحادیه جابه‌جا می‌شوند هیچ حق گمرکی دریافت نمی‌شود و (به‌خلاف مناطق تجارت آزاد) اعضای اتحادیه اقتصادی اوراسیا یک تعرفه خارجی مشترک برای همه کالاهایی که به اتحادیه وارد می‌شوند، در نظر می‌گیرند.

پس از آنکه رییس سازمان توسعه تجارت در نشست که مدتی پیش از سوی اتاق تهران و با موضوع توسعه همکاری‌های اقتصادی ایران و روسیه برگزار شد، از ابلاغ مصوبه سران سه قوه برای لغو ممنوعیت‌های وارداتی ایران از کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا خبر داد، مدیرکل آسیای میانه، قفقاز و روسیه سازمان توسعه تجارت ایران، جزئیات بیشتری از این مجوز بیان کرد. رحمت‌الله خرمالی در این باره گفت: واردات برخی از اقلام که به‌سبب حمایت از تولید داخلی به کشور ممنوع بوده است، پیرو مصوباتی که از نهادهای بالادستی اخذ شده، امکان ثبت سفارش واردات این دست از کالاها از کشورهای اوراسیا فراهم شده است.

به گفته وی، کالاهایی امکان واردات به کشور را دارند که حتما در همان پنج کشور اتحادیه اوراسیا تولید و در گواهی مبدأ این کالاها باید ساخت یکی از پنج کشور اتحادیه اوراسیا ذکر شده باشد.

خرمالی در عین حال، تصریح کرد قرار است تا پایان سال ۲۰۲۲ مذاکرات مربوط به انعقاد قرارداد تجارت آزاد جمهوری اسلامی ایران با اتحادیه اوراسیا نهایی شود و پس از تصویب این قرارداد از سوی مراجع دو کشور، ۹۰ درصد از تعرفه‌ها میان دو طرف به مرور صفر خواهد شد.

با توجه به اقداماتی که طی یک سال اخیر در حوزه عضویت و تقویت حضور ایران در پیمان‌های منطقه‌ای انجام شده است، شاهد رشد قابل توجه تجارت با کشورهای همسایه بودیم، در این بین مجوز ثبت سفارش واردات کالاهای مصرفی از اتحادیه اوراسیا نیز صادر شده است. اتحادیه اوراسیا یک اتحادیه گمرکی متشکل از کشورهای بلاروس، قزاقستان،

کاهش صدور مجوزهای مواد اولیه مشمول معافیت گمرکی

غلامحسین شافعی رئیس اتاق ایران نیز نسبت به تبعات این تصمیم در کاهش سرمایه‌گذاری هشدار داد. با این حال این تصمیم اجرایی شد و جدیدترین آمار منتشرشده از سوی وزارت صنعت، معدن و تجارت نشان می‌دهد در سال جاری فقط بخشی از مواد اولیه مشمول معافیت گمرکی شده‌اند.

بر این اساس در پنج‌ماه نخست امسال ۲۵۸ فقره مجوز مواد اولیه مشمول معافیت گمرکی به ارزش بیش از ۳۵ میلیون و ۲۰۰ هزار دلار صادر شده است. این ارقام به لحاظ تعداد نسبت به صدور ۳۷۳ فقره در مدت مشابه سال گذشته ۳۰٪ / ۸ درصد کاهش داشته، اما ارزش این مجوزها نسبت به ارزش بیش از ۴۳ میلیون دلاری مجوزها در پنج‌ماه سال قبل ۱۹٪ / ۳ درصد کاهش یافته است. همچنین در چهارماه امسال ۲۲۷ فقره مجوز مواد اولیه مشمول معافیت گمرکی به ارزش بیش از ۳۱ میلیون و ۶۰۰ هزار دلار صادر شده است.

براساس جزئیات آمار چهارماهه، استان مرکزی، فارس و خراسان رضوی با ۴۶، ۳۷ و ۳۷ فقره بیشترین معافیت مواد اولیه را دریافت کرده و ۱۷ استان هم معافیتهای دریافت نکرده‌اند.

جدیدترین آمار منتشرشده از سوی وزارت صنعت، معدن و تجارت نشان می‌دهد با لغو معافیت گمرکی ماشین‌آلات، ۲۵۸ فقره مجوز مواد اولیه مشمول معافیت گمرکی به ارزش بیش از ۳۵ میلیون دلار صادر شده که این رقم نسبت به سال قبل کاهش داشته است.

بر اساس تازه‌ترین گزارش وزارت صنعت، پیش از این و بر اساس ماده ۱۱۹ قانون امور گمرکی و تفاهم‌نامه بین گمرک و وزارت صنعت، معدن و تجارت، واحدهای تولیدی مجاز می‌توانستند در صورت تایید عدم ساخت داخل از معافیت حقوق ورودی ماشین‌آلات استفاده کرده و در حداقل زمان ممکن ماشین‌آلات و تجهیزات خطوط تولید خود را از گمرک ترخیص کنند، اما در بوده‌امسال این معافیت لغو شد.

در بند «ص» تبصره ۶ قانون بوده‌۱۴۰۱ وزارت اقتصاد موظف شده که حقوق ورودی کلیه ماشین‌آلات و تجهیزات تولیدی، صنعتی، معدنی و کشاورزی را وصول کند؛ موضوعی که با انتقادات زیاد فعالان اقتصادی و تولیدکنندگان مواجه شده و آن را سیگنال منفی دولت به بخش تولید قلمداد کردند.



مشوق‌های چهارگانه دولت برای افزایش تولید



بخش سوم؛ مالیات: در این حوزه، جرایم مالیاتی مربوط به عملکرد سال ۱۴۰۰ کارفرمایان حقیقی و حقوقی دارای پروانه بهره‌برداری از وزارتخانه‌ها در فعالیت‌های تولیدی، مشروط به افزایش تولید در سال ۱۴۰۰ نسبت به سال ۱۳۹۶ است. به‌جز این، شرط دیگر داشتن حداکثر ۱۰۰ نفر نیروی کار تا پایان سال ۱۴۰۰ است. در صورتی که بنگاه‌های اقتصادی این دو شرط را رعایت کرده باشند، پرداخت اصل بدهی براساس برنامه توافقی با سازمان امور مالیاتی کشور، بخشیده می‌شود. قرار است، دستورالعمل اجرایی این بند با پیشنهاد وزارت صنعت، معدن و تجارت و با تایید سازمان امور مالیاتی کشور ابلاغ شود. همچنین، کارفرمایان حقیقی و حقوقی دارای پروانه بهره‌برداری از وزارتخانه‌ها با شرط حفظ نیروی کار موجود در پایان سال ۱۴۰۰ و تداوم آن تا پایان سال ۱۴۰۱ می‌توانند درخواست تقسیط بدهی قطعی مالیاتی مربوط به سال ۱۴۰۰ خود را به سازمان امور مالیاتی کشور ارائه دهند. سازمان امور مالیات هم ضمن استعلام از سازمان تامین اجتماعی در خصوص احراز شرط فوق، نسبت به تقسیط بدهی قطعی مالیاتی حداکثر تا ۳۶ قسط بر اساس توافق صورت‌گرفته اقدام می‌کند.

در صورت عدم پرداخت به‌موقع هر یک از اقساط یادشده، طبق توافق صورت‌گرفته از سوی کارفرما، مابقی اقساط، یکجا پرداخت خواهد شد.

بخش چهارم؛ آموزش فنی و حرفه‌ای: سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای کشور مجاز است با رعایت قوانین و مقررات مربوط فضاهای آموزشی خود را که به ازای هر ۱۰ نفر نیروی موجود، ۱۰ مترمربع و به ازای هر یک نفر نیروی جدید ۲ مترمربع است، برای کمک به تحقیق و توسعه به شرط حفظ نیروی کار موجود در اختیار کارفرمایان حقیقی و حقوقی قرار دهد. واحدهای تولیدی نیز موظفند هزینه حقوق ورودی مربوط به مواد اولیه و واسطه‌ای، اجزا و قطعات، تجهیزات و ماشین‌آلات خود را با ارائه ضمانت و در طول سال پرداخت کنند. بنا بر ماده چهارم، بانک مرکزی برای حمایت از تولید اقدام به تغییر تضمین نقدی ۳۵ درصد ضمانت بانکی برای واردات مواد اولیه، اجزا و قطعات و ماشین‌آلات می‌کند.

دولت برای حفظ سطح اشتغال در بنگاه‌های اقتصادی، مشوق‌هایی در چهار حوزه به تولیدکنندگان ارائه خواهد داد. این مشوق‌ها به منظور حمایت از تولید و حفظ و ایجاد اشتغال است. این حمایت‌ها، شامل چهار ماده و حوزه‌های بانکی، بیمه، مالیات، آموزش‌های فنی و حرفه‌ای و همچنین تسهیل تامین مواد اولیه است. این تصویب‌نامه توضیح می‌دهد آن دسته از بنگاه‌های کوچک و متوسط که علاوه بر حفظ سطح اشتغال فعلی در محیط کسب‌وکار خود، اقدام به اشتغال‌زایی جدید می‌کنند، مستحق دریافت تسهیلات هستند. بنابراین، اگر اطلاعات مربوط به حفظ و افزایش سطح اشتغال بنگاه‌ها، توسط کارگروه‌های تسهیل و رفع موانع تولید استانی و اطلاعات بیمه‌ای سازمان تامین اجتماعی تایید شود، بنگاه‌های مذکور به دستگاه‌های اجرایی تصویب معرفی می‌شوند.

به گزارش دبیراقتصاد، تصویب‌نامه هیات‌وزیران در خصوص «مشوق‌های حمایت از تولید و حفظ و ایجاد اشتغال»، در تاریخ ۱۷ مهر ۱۴۰۱ توسط معاون اول رئیس‌جمهور ابلاغ شده است. حالا قاسم محمد طهرانی، معاون استاندار و فرماندار تهران، به منظور اطلاع و بهره‌برداری فعالان اقتصادی طی نامه‌ای تصویب‌نامه را به مسعود خوانساری، رئیس اتاق بازرگانی تهران، ابلاغ کرد. این چهار مشوق در حوزه‌های «بیمه»، «بانک»، «مالیات» و «آموزش فنی و حرفه‌ای» هستند.

بخش اول؛ بیمه: براساس تصویب‌نامه، کارفرمایان واحدهای تولیدی، صنعتی، معدنی، کشاورزی و خدماتی و همچنین اصناف و شرکت‌های دانش‌بنیان که حداقل به مدت یک‌سال از زمان تقسیط بدهی نسبت به حفظ یا افزایش اشتغال نیروی انسانی کارگاه خود اقدام کرده‌اند، در لیست دریافت‌کنندگان تسهیلات قرار می‌گیرند. کارفرمایان منتخب، باید لیست حق بیمه کارکنان شاغل را در طول دوره تقسیط ارسال و پرداخت کرده باشند. در این صورت، اگر از بخشودگی جرایم در طول دوره گذشته استفاده نکرده باشند، می‌توانند از تاریخ لازم‌الاجرا شدن این تصویب‌نامه، حداکثر ظرف چهارماه نسبت به درخواست تعیین تکلیف بدهی‌های قطعی شده، از بخشودگی جرایم متعلقه برخوردار شوند. در مواردی که کارفرمایان کارگاه‌های مذکور تا تاریخ لازم‌الاجرا شدن این تصویب‌نامه بر مبنای فهرست اسفندماه سال ۱۴۰۰ نسبت به تعدیل نیروی انسانی خود اقدام کرده‌اند، پس از بازگشت نیروی کار تعدیل‌شده یا جایگزینی آنها و رعایت حفظ و اشتغال حداقل به مدت یک‌سال، از بخشودگی جرایم متعلقه برخوردار می‌شوند. پس از راستی‌آزمایی انجام این اقدامات، سازمان تامین اجتماعی با رعایت قوانین و مقررات نسبت به تقسیط حق بیمه سهم کارفرمایان خصوصی و تعاونی تا سقف ۲۰ هزار میلیارد ریال در سال ۱۴۰۱ اقدام می‌کند.

بخش دوم؛ بانک: بانک‌ها و موسسات اعتباری با توجه به مصوبه شورای پول و اعتبار نسبت به بخشش جرایم دیرکرد تسهیلات بانکی و امهال تسهیلات بانکی مربوط به بخش تولید اقدام می‌کنند.



رشد ۳ درصدی صادرات پوشاک

سخنگوی گمرک اعلام کرد: در هفت ماهه ۱۴۰۱ صادرات پوشاک از کشورمان نسبت به مدت مشابه سال قبل ۳ درصد رشد یافته است. سیدمرتضی عمادی گفت: بیشترین میزان صادرات پوشاک ایرانی در هفت ماهه ۱۴۰۱ از نظر ارزش به ترتیب به کشورهای عراق، آذربایجان و افغانستان صادر شده است. به گزارش آگزیمنیوز، وی افزود: در ۷ ماهه امسال، ۶ هزار و ۲۱۱ تن انواع پوشاک به ارزش ۳۷ میلیون دلار از کشورمان صادر شده که این میزان نسبت به مدت مشابه سال قبل ۳ درصد رشد داشته است.

افزایش سقف فروش ارز بصورت اسکناس در بازار توافقی

سقف فروش ارز بصورت اسکناس در بازار توافقی، برای اشخاص دارای کارت بازرگانی از ۲۰۰۰ یورو به ۶۰۰۰ یورو افزایش یافت. با تصمیم بانک مرکزی و به منظور تامین ارز (اسکناس) مورد نیاز تولیدکنندگان و تجار برای تامین هزینه های مرتبط با امور تجاری، سقف فروش ارز بصورت اسکناس به اشخاص دارای کارت بازرگانی معتبر، از ۲۰۰۰ یورو به ۶۰۰۰ یورو افزایش یافت. به گزارش گمرک، شناسایی و تامین ارز مورد نیاز سایر گروهها در دستور کار مستمر بانک مرکزی است.

پیگیری اعمال سیاستهای جبرانی در قبال واحدهای بدهکار ارزی

صنعت و معدن منتظر دریافت تسهیلات از صندوق ذخیره ارزی بودند، وامهای خود را با توافق بانک مرکزی به دلیل نبود منابع لازم در حساب ذخیره ارزی، مستقیم از بانک مرکزی دریافت کردند و در نهایت هنگام بازپرداخت دچار مشکل شدند؛ چون باید طبق قانون حاکم بر بانک مرکزی، تسهیلات خود را به صورت ارزی پس می دادند.

البته از این تعداد ۳۰ واحد بدهی خود را تسویه کرده اند. به دنبال پیگیری هایی که صورت گرفت و به منظور تعیین تکلیف وضعیت این واحدها، موضوع الحاق بند «د» ماده «۶» قانون بودجه ۱۳۸۸ به ماده «۲۰» قانون رفع موانع تولید در قانون بودجه سال ۱۳۹۶ به تصویب رسید و قرار شد میزان مابه التفاوت بین طلب بانک مرکزی و میزان بدهی واحدهای مورد نظر براساس اختلاف نرخ ارز از طرف بانک مرکزی اعلام شود که متأسفانه اجرایی نشد. عدم اجرای این مصوبه مجلس از سوی دولت نیز از طرف اتاق ایران مورد نقد و پیگیری قرار گرفت؛ هرچند تا امروز به نتیجه نرسیده است.

به تازگی نیز جلسه ای به منظور بررسی وضعیت بنگاه های مشمول بند «د» در معاونت اقتصادی ریاست جمهوری برگزار شد و نتیجه آن صدور دستورالعملی است که به اعتقاد اعضای کمیسیون بازار پول و سرمایه اتاق ایران بسیار موثر است؛ اما معتقدند تعیین نرخ ارز نیمایی به عنوان منبای تسویه نمی تواند کارساز باشد؛ چراکه این نرخ به ویژه در چند ماه گذشته مدام در حال افزایش بوده است. متناسب با شرایط موجود، کمیسیون بازار پول و سرمایه اتاق ایران نشستی را به تازگی با حضور بنگاه های درگیر با موضوع برگزار کرد و از آنها خواست تا ظرف دو، سه روز آینده گزارشی از شرایط خود را نظر توان بازپرداخت بدهی های موجود در اختیار کمیسیون قرار دهند تا بررسی لازم درباره واحدهایی که به دلایل مختلف توان بازپرداخت تسهیلات را ندارند طبق شاخص هایی انجام شود و نتیجه آن در اختیار وزارت اقتصاد و معاونت اقتصادی ریاست جمهوری قرار گیرد.



رسیدگی به وضعیت واحدهای مشمول بند «د» ماده «۶» قانون بودجه ۱۳۸۸ از نظر توان بازپرداخت تسهیلات ارزی که دریافت کردند و اجرای قوانین مترتب بر آنها در دستور کار اتاق ایران قرار دارد. کمیسیون بازار پول و سرمایه اتاق ایران رسیدگی به وضعیت واحدهای مشمول بند «د» ماده «۶» قانون بودجه ۱۳۸۸ را در دستور کار قرار داده و از این واحدها خواست تا شرایط خود را از نظر توان بازپرداخت بدهی های موجود ظرف دو، سه روز آینده در اختیار کمیسیون قرار دهند تا وضعیت طبق شاخص هایی بررسی و جمع بندی شود. اتاق ایران در تلاش است تا این موضوع با همکاری وزارت اقتصاد و معاونت اقتصادی ریاست جمهوری تعیین تکلیف شود.

یافتن راهکاری به منظور تسویه حساب بنگاه هایی که براساس بند «د» ماده «۶» قانون بودجه ۱۳۸۸ تسهیلات ارزی دریافت کردند؛ اما به دلیل بی توجهی دولت وقت به تفاوت قانون حاکم بر حساب ذخیره ارزی و قانون مربوط به منابع ارزی بانک مرکزی دچار مشکل شدند، یکی از موضوعاتی است که از سال ها قبل مورد توجه اتاق ایران قرار گرفته که متأسفانه تا امروز به دلیل اجرایی نشدن قوانین از سوی دولت های بعدی، همچنان بلا تکلیف باقی مانده است. براساس اطلاعات موجود با استناد به قانون بودجه ۱۳۸۸ بالغ بر ۱۴۳ طرح که در بانک



سهم ایران از بازار کفش در کشورهای همسایه

از طریق تعرفه ترجیحی است. در حال حاضر سهم ایران از بازار کفش اوراسیا کمتر از یک درصد است، اما روسیه سالانه ۳/۷ میلیارد دلار و اوراسیا بیش از ۲/۴ میلیارد دلار کفش وارد می‌کند. در مورد کشورهای همسایه سهم ایران از بازار هشت میلیاردی کفش ۱۵ کشور همسایه نیز حدود یک درصد است.

۱۵ کشور همسایه ایران در سال ۲۰۲۱ حدود ۲/۸ میلیارد دلار واردات انواع کفش داشته‌اند که ایران حدود ۸/۸ میلیون دلار از آن را تامین کرده که یعنی سهم ایران حدود ۰/۱ درصد بوده است. استفاده ایران از این ظرفیت‌ها مستلزم حل مشکلات مربوط با نقل و انتقالات پولی است.

وی با بیان اینکه نفوذ در بازارهای هدف صادراتی جدید گامی در جهت تنوع سبد صادراتی کفش و ارتقای جایگاه پایبوش ایران در بازار ۱۲۵ میلیارد دلاری صادرات کفش جهان خواهد بود، اظهار کرد: بازار کفش عراق در سال ۲۰۱۴ تا ۲۰۲۱ با رشد ۴۵ درصدی از ۳۵۷ میلیون دلار به ۵۰۱ میلیون دلار رسیده است.

وی ادامه داد: اما صادرات کفش ایران به عراق در همین دوره مورد بررسی از حدود ۶۷ میلیون دلار به حدود ۶۰ میلیون دلار کاهش یافته است، یعنی سهم ایران از ۱۹ درصد در بازار کفش عراق در سال ۲۰۱۴ به ۱۰ درصد در سال ۲۰۲۱ کاهش یافته است.

چین در همین دوره صادرات کفش خود به عراق را از ۱۴۱ میلیون دلار به ۳۶۴ میلیون دلار افزایش داده و سهم ۳۹ درصدی این کشور در بازار مصرفی کفش عراق به ۷۳ درصد افزایش یافته است.

لشکری با بیان اینکه تفاوت نرخ ارز نیمايي و آزاد یکی از دلایل کاهش صادرات کفش و کالاهای مشابه است، تصریح کرد: اگر بانک مرکزی در کشورهای هدف صادراتی مانند عراق و افغانستان صرافی شناخته شده داشته باشد، صادرکننده‌ها می‌توانند همان‌جا تعهد ارزی خود را رفع کنند و تا حدودی مشکل آنها برطرف می‌شود. پیش‌بینی می‌شود در صورت به‌کارگیری سیاست‌های توسعه تجارت با کشورهای اوراسیا، ارزش صادرات انواع پایبوش ردیف تعرفه ۶۴، تا دوبرابر فعلی افزایش یابد.

به گفته عضو هیات‌رئیس‌جامعه صنعت کفش ایران در حال حاضر سهم ایران از بازار ۴ میلیاردی کفش اوراسیا کمتر از یک درصد و از بازار ۸ میلیاردی کشورهای همسایه نیز حدود یک درصد است.

به گزارش ایسنا، علی لشکری عضو از صادرات ۴۷ میلیون دلاری کفش در هفت ماهه اول امسال خبر داد و گفت: این رقم نسبت به مدت مشابه سال قبل به لحاظ وزنی سه درصد رشد و به لحاظ ارزشی هفت درصد افت داشته است. متوسط قیمت صادرات کفش نیز در مدت یادشده ۱۱/۵ درصد افت داشته که علت آن افزایش نرخ ارز است. وی با بیان اینکه عراق، افغانستان، ترکمنستان، پاکستان و جمهوری آذربایجان در مجموع به لحاظ وزنی ۹۷ درصد و به لحاظ ارزشی ۹۳ درصد صادرات ایران را به خود اختصاص دادند، تصریح کرد: در این مدت ۳۰ درصد صادرات کفش از گمرکات قم، حدود ۱۳ درصد از گمرک غرب تهران، ۱۱ درصد از مشهد، ۱۰ درصد از آستارا و ۹ درصد از منطقه ویژه اقتصادی زرننده انجام شده است. بررسی روند صادرات کفش از سال ۱۳۹۷ تاکنون نشان می‌دهد که صادرات کفش از ۷۵ میلیون دلار در هفت ماهه سال ۱۳۹۷ به حدود ۴۷ میلیون دلار در مدت مشابه امسال کاهش داشته است. این کاهش در حالی است که انتظار می‌رفت با توجه به افزایش نرخ ارز، با رشد صادرات روبه‌رو شویم، اما بخشنامه‌های بانک مرکزی در دوره یادشده، فرصت رشد صادرات را برای صنعت کفش از بین برد، ضمن آنکه فاصله نرخ ارز نیمايي با ارز صادراتی و افزایش هزینه‌های سربار داخلی را می‌توان از علل افت صادرات انواع کفش نام برد.

وی افزود: عمده صادرات ایران به عراق و افغانستان است که به صورت ریالی انجام می‌شود. از طرف دیگر تفاوت نرخ ارز نیمايي با ارز آزاد باعث می‌شود که واردات مواد اولیه با ارز نیمايي کمتر از واردات با ارز حاصل از صادرات تمام شود و عملاً اگر صادرکننده بخواهد از ارز حاصل از صادرات خود استفاده کند، قیمت تمام شده‌اش بیشتر می‌شود.

عضو هیات‌رئیس‌جامعه صنعت کفش ایران درباره صادرات به روسیه نیز گفت: سازمان توسعه تجارت در حال برنامه‌ریزی برای ورود به بازار اوراسیا و روسیه

سهم ایران از بازار آفریقای جنوبی چقدر است؟

در سال ۲۰۲۰ بیش از ۷ میلیارد دلار بوده و واردات خدمات به این کشور نیز در سال ۲۰۲۱، ۱۰ میلیارد دلار بوده است.

لطیفی با بیان اینکه آفریقای جنوبی اولین مقصد صادراتی ایران به قاره آفریقا است، تصریح کرد: مجموع ارزش کالاهای صادراتی ایران به این کشور در سال ۱۴۰۰ بالغ بر ۲۵۵ میلیون دلار به وزن ۵۵۲ هزار تن بوده که ۲۱۸ میلیون دلار از این میزان صادرات را اوره به خود اختصاص داده است، در هفت ماه نخست سال ۱۴۰۱ نیز ۲۴۸ میلیون دلار کالا از ایران به آفریقای جنوبی صادر شده است. مجموع ارزش کالاهای وارداتی از آفریقای جنوبی به ایران در سال ۱۴۰۰ حدود ۶ میلیون و ۵۰۰ هزار دلار بوده که ۲ میلیون دلار از این مبلغ مربوط به واردات نباتات و اجزا آن مثل شیرها و عصاره‌های نباتی بوده است.

قائم‌مقام باشگاه تجار ایران و آفریقا می‌گوید: با وجود حجم بالای تجارت سالانه آفریقای جنوبی، ایران نتوانسته سهم بزرگی از این بازار را در اختیار بگیرد.

به گزارش ایسنا سیدروح‌الله لطیفی، قائم‌مقام باشگاه تجار ایران و آفریقا با اشاره به گستردگی آمار وارداتی آفریقای جنوبی گفت: مجموع ارزش کالاهای وارداتی به مقصد آفریقای جنوبی در سال ۲۰۲۱ بالغ بر ۹۳ میلیارد دلار بوده است که از این مبلغ بیشترین سهم متعلق به سوخت، نفت و کالاهای مرتبط به آن با مبلغ ۱۵ میلیارد دلار بوده است، پس از آن ماشین‌آلات هوشمند ۱۱ میلیارد و کالاهای الکترونیکی ۸ میلیارد از سهم واردات این کشور را به خود اختصاص داده‌اند. پنج کشور تامین‌کننده کالا به آفریقای جنوبی به ترتیب کشورهای چین، آلمان، آمریکا، هند و عربستان سعودی بودند. مجموع صادرات خدمات از آفریقای جنوبی



روزگار افسانه‌ای امین‌الضرب



فراگیر ۱۲۸۶ بود. در این سال قحطی بزرگی چند شهر ایران را در خود فرو برد. امین‌الضرب در آن زمان، با خرید گندم از حاجی طرخان، بادکوبه و مازندران و انتقال آن به تهران تا حدودی با این وضعیت مقابله کرد و بخشی از ثروت خود را در این راه مصرف کرد.

مدتی بعد که بار دیگر تجارت امین‌الضرب رونق پیدا کرد، کار انتقال برخی از کارخانه‌ها به ایران را دنبال کرد.

محمدحسن‌خان در سال ۱۳۰۲ ه. ق ماشینی را برای کارخانه ابریشم‌کشی از فرانسه خریداری و وارد ایران کرد. این کارخانه به قدری باشکوه بود که هنوز که هنوز است در خاطر کسبه آنها مانده است، یکی از سکنه قدیمی و میانسال محله‌ای که زمانی کارخانه ابریشم امین‌الضرب در آن قرار داشت، پس از گذشت چندین دهه تعریف می‌کند: «عمه من و خواهر شوهرم در این کارخانه کار می‌کردند. خود من سال‌هاست در همین محله ساکن هستم. صدای سوت کارخانه در تمام محله شنیده می‌شد.»

برخی مورخان معتقدند آفتی که آن سال به جان کرم‌های ابریشم افتاد، علت تعطیلی کارخانه ابریشم امین‌الضرب بود اما دلایل مختلفی برای تعطیلی کارخانه ابریشم‌کشی امین‌الضرب عنوان می‌شود.

برخی دیگر از مورخان معتقدند مهم‌ترین دلیل تعطیلی کارخانه، کارشکنی‌های روسیه بود؛ در واقع امین‌الضرب برای چرخاندن آن کارخانه با مشکلات زیادی مواجه بود؛ فقدان حضور حکومت مرکزی در گیلان و عدم حمایت از بازرگانان و سرمایه‌گذاران ایرانی از یک طرف، استهلاک قطعات دستگاه‌های کارخانه و عدم تمایل کشورهای تولیدکننده به تامین قطعات موردنیاز کارخانه از سوی دیگر و به‌جز این‌ها، باج‌گیری حکام برای حمل کالاهای ابریشم از کارخانه، از جمله مشکلات این تاجر بود. در نهایت امین‌الضرب، کارخانه را بسیار زیر قیمت و به مبلغ ۱۰۰ هزار تومان به دولت فروخت.

فکر می‌کنید می‌توان زمانی که وبا، قحطی و تورم شایع شده و بسیاری از بازرگانان ورشکسته‌اند، به سود رسید؟ امین‌الضرب چنین کرد.

از سال ۱۲۸۷ تقاضا برای کالاهای اروپایی به اوج خود رسید و امین‌الضرب نیز از همین تغییرات کمال استفاده را کرد و سود برد. او با وارد کردن ظروف بلوری، یراق‌های طلایی و پارچه‌های گلدوزی شده از آلمان، پارچه ابریشمی، چینی‌آلات و شکر از فرانسه، فلزات، شمع، کاغذ، نفت، آهن و مس از روسیه و قهوه، دارو، رنگ و چرم از ترکیه، توانست به سود دست‌یابد.

مهم‌ترین کشوری که ایران از آن کالا وارد می‌کرد انگلستان و سپس فرانسه، آلمان و روسیه بودند.

کالاهای صادراتی از ایران به کشورهای دیگر نیز شامل ابریشم، تنباکو، شال، فرش و چرم رنگ‌شده بود. البته به دلیل هزینه بالای حمل‌ونقل تنها صادرات ابریشم به اروپا به‌صرفه بود.

به مرور محمدحسن امین‌الضرب بر گستره فعالیت‌های خود افزود و کار تجارت خود را به دربار تسری داد. او اسلحه و کالاهای تجملی برای دربار فراهم می‌کرد و به همین دلیل هم توانست توجه شخصیت‌های بانفوذ حکومت و شخص ناصرالدین شاه را به خود جلب کند.

شاه که اعتبار این بازرگان را می‌دید، لقب امین‌الضرب را به او داد و او را به‌عنوان سرپرست ضرابخانه شاهی تعیین کرد.

همزمان که امین‌الضرب سرپرست ضرابخانه شد، ایران دچار بحران نظام پولی بود؛ زیرا پول کشور همزمان بر پایه دو فلز طلا و نقره قرار داشت. به‌جز این، در هر شهری ضرابخانه‌ای قرار داشت که کار ضرب سکه را به‌صورتی مجزا انجام می‌داد و هر کدام از سکه‌ها، وزنی متفاوت داشتند.

امین‌الضرب هم که نسل در نسل صراف بود متوجه این قضیه شد. پس از آن، نوزده ضرابخانه تعطیل شد و یک ضرابخانه خودکار که به کمک محمدحسن خان وارد تهران شده بود، سکه ضرب می‌کرد.

از دیگر اقدامات تاثیرگذار حاج محمدحسن امین‌الضرب، تاسیس اتاق بازرگانی در ایران بود؛ اما چرا امین‌الضرب به فکر تاسیس این نهاد افتاد؟ در آن زمان امتیازات بسیاری که به روس و انگلیس اعطا شده بود، کار تجارت را برای بازرگانان ایرانی بسیار دشوار می‌کرد.

از سوی دیگر هم کمبود نقدینگی در کشور منجر به ورشکستگی آنها شده بود. امین‌الضرب که با دربار در ارتباط بود و حالا دیگر اعتباری برای خودش دست‌وپا کرده بود، شکایات تاجر را به شاه منتقل می‌کرد.

در نهایت هم تلاش‌های امین‌الضرب و جمعی دیگر از تاجران باعث تاسیس «مجلس وکلای تجارت» شد.

سرانجام دستخط شاه مبنی بر اجازه تشکیل مجلس شورای ملی از منتخبان گروه‌های مختلف اجتماعی در سال ۱۲۸۵ صادر شد. امین‌الضرب در سال ۱۳۳۸ قمری به‌همراه عده‌ای از تاجر، هیات اتحادت تاجر را تشکیل داد و ریاست آن را برعهده گرفت.

یکی دیگر از اقدامات مهم این بازرگان، گرفتن دست مردم در جریان قحطی